seu beneficium huiusmodi uacare contigerit, volo ordino et statuo, 
quod aliquem nepotum meorum ex fratre Conrado Virnkorn bone 
memorie aut eorum descendentes siue ex masculis siue femellis 
natos, dummodo ydonei et apti fuerint, ad dictum altare siue bene- 
fitium presentent. Si uero predicti nepotes et eorum descendentes 

vitam inhonestam neec clericis dignam ducent, aut alias apti et 
ydonei non fuerint, uolo ipsos penitus excludi et eis benefitium 

nullatenus conferri. Attamen si aliquis ipsorum nepotum uel de- 
scendentium in sacerdotio propter etatis defectum constitutus non 

fuerit aut infra anni spatium ad id promoueri non possit, simplitium 
tamen benefitiorum alias capax fit, ut talis nihilominus ad bene- 
fitium istud presentetur, dum modo alij qualificati inter eos reperti 

non fuerint harum tenore statuo et ordino, ita tamen quod tunce 
commendatarius seu vicegerens ex patronorum consensu conducatur, 
qui omnes et singulos fructus redditus et prouentus huius benefitij 

subleuet et recipiat, fundationi erectioni et confirmationi satisfaciat, 

et uero possessori singulo quoque anno septem ! florenos renenses 
loco pensionis effectualiter tradat atque consignet2. Si uero pre- 

fati nepotes et eorum descendentes defecerint volo ordino et statuo, 

quod ex tunc patroni uacationum temporibus vnum clericum pau— 
perem in opido Bischoffsheim natum filium eiuis indigene probum, 
uirtute preditum, actu presbiterum aut infra annos ad presbiteratus 
ordinem promouendum ad beneficium istud presentent, qui mox 

post in institutionem aut, postquam infra annum ad presbiteratus 

ordinem promotus fuerit, benefitium hujusmodi per se ipsum pro- 

uideat ac institutioni satisfaciat, personaliter in eo residendos. Ut 
autem omnia in presentibus litteris contenta firmius obseruentur, 
volo, quod quilibet presentatus manualem promissionem faciat 
propriumque cyrographum tradat, quo se obliget, quod personalem 

1 In A quinque florenos. 

2 A enthält über die zu präſentierenden Verwandten genauere Vorſchriften: 

zuerſt ſollten die Nachkommen Konrad Virenkorns, der 1504 noch lebte, dann die 

der Schweſtern des Stifters und entferntere Verwandten, und wenn dieſe fehlten, der 

Sohn des Bürgers Friedrich Weigant, der Prieſter war, in den Genuß eintreten. 
8 Hier in A der Schluß, der mit den Worten beginnt: „In quorum omnium 

et singulorum evidens robur et testimonium“.
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et ueram residentiam facere ac omnia et singula iuxta istarum litte- 
rarum tenorem uelit obseruare diligenter nec quicquam ex eis 

negligere et, nisi hoc fecerit, nullatenus ad benefitium huiusmodi 

presentetur. Quoties uero postea possessor uel uicegerens aliquam 
missam ex predictis neglexerit seu pretermiserit temere, toties 
fabrice parochialis ecclesie in Bischoffsheim duos thuronos et com- 
muni presentie altaristarum ibidem totidem pro pena soluere et 

effectualiter tradere debet. Preterea uolo ordino et statuo, quod 
de hujusmodi presentatione seu benefitii dispositione nemo alius, 

cuiuscunque gradus status ordinis siue conditionis fuerit seu 
existat, se ingerat aut intromittat neque benefitium memoratum 
uigore gratiarum exspectatiuarum reseruationum vnionum siue pro— 

uisionum apostolicarum, nominationum imperialium, precum re— 
galium regie aut archiepiscopalis seu cuiuscunque alterius pro- 
uisionis aut collationis uigore acceptari seu quoquomodo conferri 

possit seu debeat, sed solum personis predietis per magistros ciuium 
et consules opidi Bischoffsheim assignetur, ne litibus controuersijs 

aut altercationibus, que plerumque benefitia desolata reddunt peri- 
muntque, occasio prestetur. Ceterum quia possessor huius bene- 
fitij seu eius uicegerens ueram et non fictam residentiam facere 

ecclesieque inseruire tenetur et ob id onus et laborem subire cogi- 
tur, congruum est, ut et commodum inde sentiat et a mercede non 
repellatur. Ideirco et ratio postulat et equitas suadet, ut in perac- 

tionibus depositionum primi septimi tricesimi neenon anniuer— 

sarijs posthac instituendis equales cum ceteris altaristis recipiat 
distributiones, quapropter ipsum quoad futuras presentias parti- 
cipem fieri et nullatenus excludi uolo, sed quoad antiquas pre- 
sentias plebano et altaristis per hoc uolo preiuditium aliquod gene- 
rari, nisi competenti satisfactione preuia de eorum consensu ad 

antiquas presentias spetialiter admitteretur 1. Postremo ordino?2 

uolo et instituo, quod quiuis memorati benefitij possessor siue vice- 

gerens singulis diebus lune seu Jouis, dum missa pro defunetis 
celebratur, post decantationem euangelij spetialem faciat exhor- 
tationems admonendo populum, ut humiles deo optimo maximo 

1 In A wurde das Gegentheil gefordert, d. b. daß der neue Beneficiat ſich zu 

andern Gottesdienſten an ſeinen Feriae nicht beizieben laſſen ſollte. 

1 Postremo ordino — In quorum omnium B eigentümlich In A werden im 

Anfange der Urkunde nur Ewald Weymar namentlich, Eltern, Geſchwiſter und Verwandten 

nur im allgemeinen erwähnt, zu deren Seelenheil Virenkorn das Beneficium ſtifiete. 

3 Dieſer ſchon in der Stiftungsurkunde der Bremerin S. 128 als Gewohnheit 

erwähnte merkwürdige Ritus, welcher auf den Gebrauch der Diptychen zurückgeht,
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preces fundant pro uiuorum et mortuorum salute et spetialiter pro 

Friderico Virnkorn, fundatore huius benefitij, eius progenitoribus 

Hans Virnkorn et Anna, eius legitima coniuge, pro fratribus Caspare, 

Johanne, Henrico et Conrado Virnkorn, pro sororibus Anna, Ka— 
therina, Margareta et Magdalena cum eorum maritis liberisque, pro 

auunculo meo Eualdo Weijmar! eiusque parentibus, fratribus et 
sororibus; pro consanguineis meis, Johanne et Martino goel, fra- 

tribus altaristis in Bischoffsheim, et eorum parentibus Johanne 
goel, olim preceptore meo, et Margareta eius legitima uxore, pro 
Henrico Stecher?, similiter altarista in Bischoffsheim, et eius pa- 

rentibus nec non omnibus alijs bonis amicis, consanguineis, bene- 
factoribus uiuis et defunctis; similiter etiam pro Reverendissimo 

et Illustrissimo principe et dño dño Alberto Archiepiscopos? Mo— 
guntimo et Magdeburgensi Principe electore, Primate, Administra— 
tore Halberstadensi ac Marchione Brandenburgensi neèc non sueces— 

soribus, collatoribus, auxiliatoribus, opem manusque adiutrices 

porrigentibus. Et si hanc exhortationem singulis diebus lune 
tempus fieri non pateretur, saltem diebus lune uel Jouis in angarijs 

quatuor temporum nullatenus obmittatur, ne fundator amici colla- 

beſtand alſo hier noch am Anfange des 16. Jahrhunderts. Auch in der Urkunde über 

die Stiftung der Bruderſchaft U. L. F. S. 157 wird beſtimmt, daß die Namen der 

verſtorbenen Mitglieder während der Missa de B. M. V. öffentlich „i'n ambone“ 

genannt werden ſollen. Ein Beitrag zur Beantwortung der Frage, wo die Diptychen 

verleſen wurden. Vgl. Dippel in Kraus, Realencyklopädie der chriſtlichen Alterthümer, 

Freiburg, Herder, 1882. Bd. I. S. 364 ff. 

1 Ewald Weymar (Wymar), Erzbiſchöfl. Secretär, hier geboren, tritt noch 
in folgenden Urkunden auf: Erzbiſchof Adolf (1461—1475) verwilligt, daß Diether 

von Iſenburg Ewald Wymar Haus und Hof ſamt daranliegendem Garten zu Biſchofs— 

heim, neben dem Kapellhaus gelegen, zu eigen gebe und verſchreibe, im J. 1468, 

Donnerstag nach Esto mihi. Mainz. Ingroſſaturb. Lib. 3 Adolfi f. 53. Die Stadt 

Biſchofsheim quittirt für 1000 fl. welche ihr Secretär Ewald Weymar vermachte, 

am 30. Juli 1499. Perg.⸗Orig. auf dem General-Landesarchw in Karlsruhe. Aus 

den 50 fl. Zins ſollen 30 fl. zu Ankauf von Korn verwendet werden, um es in 

theuern Zeiten unter arme Bürger zu vertheilen, 10 fl. zu grauem Tuch für Arme, 

10 fl. zur Ausſtattung einer armen Bürgerstochter. Vgl. oben S. 186 Sichards 

Teſtament. Eine beſondere Verrechnung für dieſe Stiftung beſteht nicht mehr; ſie 

ſcheint in dem „Stadtalmoſenfonds“ inbegriffen zu ſein, der im J. 1794 auf 3210 fl. 

angewachſen war. Erzbiſchof Uriel beſtätigt im J. 1509 (4. Sept.) die Stiftung 

einer wöchentlichen heiligen Meſſe für den Altar der hl. Magdalena im Schloſſe zu 

Biſchofsheim durch Secretär Ewald Wymar. Mainz. Ingzroſſaturbuch. Lib. lat. 

Urielis f. 54. 

2 Ueber dieſe Altariſten ſiehe oben S. 130. 146. 171. 

3 Erzbiſchof Albert II., vom 9. März 1514 bis 24. September 1545. 
Freib. Diöc.⸗Archiv. XXIII. 14
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tores, benefactores et auxiliaferentes obliuioni tradantur. In quorum 

omnium et singulorum premissorum fidem et euidens testimonium, 
quia ego Fridericus Virnkorn proprium non habeo sigillum, re- 

uerendos, venerabiles, illustres, generosos et nobiles viros Dios 
Decanum et capitulum insignis ecclesie Moguntine dominos meos 

gratiosos 1, nec non magistros ciuium et consules opidi Bischoffs- 

heim humiliter rogaui et induxi, ut eorum sigilla pro firmiori robore 

huius vltime uoluntatis mee ordinationis institutionis dotationis 
fundationis presentibus appenderent litteris. Quod Nos Laurentius 
Truchses De Bomersfelden dei gratia Decanus et capitulum ec- 

elesie Moguntine nec non magistri ciuium et consules opidi Bischoffs- 
heim ad humiles preces pro parte memorati Friderici Virnkorn 
nobis porrectas fecisse, sigillaque nostra sine tamen preiuditio 
nostro communis presentie nostre nostrorumque hijs litteris ap- 
pendisse per presentes publice fatemur et attestamur. Datum et 

actum sub anno a natiuitate domini millesimo quingentesimo quinto 
decimo, indictione tertia, pontificatus sanetissimi in Christo patris 

et düi nostri domini Leonis pape decimi anno tertio, die vero 
Jouis vicesima tercia mensis Augusti. 

ALBERTVS, Dei gracia Sancte Moguntine Sedis ac Magde- 

burgensis ecclesie Archiepiscopus, Princeps elector, Sacri Romani 

Imperij per Germaniam Archicancellarius, ac Primas, Admini- 
strator Halberstatensis Marchio Brandenburgensis, Stetinensis, Po- 
meranie, Cassuborum Schlauorumque Dux, Burggrauius Nuren- 

bergensis et Rugie Princeps. Ad perpetuam rei memoriam. Pijs 
christifidelium uotis et institutis diuini cultus augmentum et ani— 
marum fidelium salutem pre se ferentibus desideranter annuimus 
illisque nostre auctoritatis robur et munimen, prout in dño fore 
conspicimus oportunum, libenter impartimur. Sane cum hono—- 

rabilis deuotus nobis in Christo dilectus Fridericus Virnkorn, rector 

Parochialis eeclesie in Destelhausen et altarista altaris Sancte 
Crucis in parochiali ecelesia opidi nostri Bischoffsheim nostre 
Moguntine dioecesis, perpetuum benefitium ad altare sancte 

Crucis predictum, alias ab eo laudabiliter institutum, ad dei om- 
nipotentis honorem et fidelium animarum salutem, salubriter 
innouauerit ac de nouo instituerit fundauerit et dotauerit illud 

1In A ſind die Siegler Adam Laur, Pfarrer in Uſſicken und Decan des 

Kapitels Taubergau (geſt. 1505), die Definitoren des Kapitels, Wolfgang Adel von 

Dottenheim, Keller Friedrich Weigant in Biſchofsheim, Rath und Bürgermeiſter da— 

ſelbſt, und Friedrich Virnkorn ſelbſt.
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prouida ordinatione in melius reducendo ac fructus redditus et 
prouentus non mediocriter augendo atque ius patronatus sibi ad 

uitam et post ipsius decessum honorabilibus et fidelibus nobis 
dilectis magistris ciuium et consulatui predicti opidi nostri Bischoffs- 

heim perpetuis futuris temporibus assignando, prout in litteris do— 

tationis desuper confectis et presentibus nostris affixis plenius 
continetur, unde nobis supplicari fecit humiliter idem Fridericus, 
quatenus innouationem fundationem et dotationem predictas aue- 
toritate nostra ordinaria admittere ratificare approbare et confir— 
mare nec non ius patronatus siue presentandi sibi ad vitam et 

post ipsius decessum magistris ciuium et consulatui in Bischoffs- 
heim perpetuis futuris temporibus reseruare et assignare aliasque 
oportune circa ea prouidere dignaremur. Nos igitur, qui diuini cul- 

tus augmentum et animarum salutem illisque condigna a christi- 
fidelibus suffragia exhiberi nostris potissimum temporibus summo— 

pere affectamus, innouationem institutionem dotationem et ordi- 
nationem prefatas examinari fecimus diligenter, et quia illas iustas 

rationique et equitati consonas reperimus, iustis et pijs eiusdem 

Friderici Virnkorn in hac parte supplicationibus inelinati, inno— 
vationem institutionem ordinationem et dotationem sepe dietas 
cum omnibus et singulis suis articulis punctis et capitulis, prout in 

presentibus affixis dotationis litteris oontinentur, ratas et gratas 
habentes, ipsas (accedente ad hoc moderni plebani in Bischoffsheim 
expresso consensu) auctoritate nostra ordinaria admittimus rati— 
ficamus approbamus et confirmamus presentisque scripti patrocinio 
communimus fructus redditus et prouentus eiusdem benefitij sibi 

hactenus assignatos et in posterum assignandos libertati ecelesiastice 
perpetuo ascribentes, nec non ius patronatus siue presentandi 

eiusdem benefitij, quotiens ipsum uacare contigerit, dicto Friderico 

Virnkorn ad ipsius vitam et post eius decessum magistris ciuium 
et consulatui in Bischoffsheim modo et forma in litteris dotationis 
expressis, ordinaria nostra auctoritate perpetuis futuris temporibus 
reseruantes et assignantes, nostris tamen et ecclesie nostre Mo- 
guntine iuribus et superioritatibus in premissis semper saluis 
manentibus. Et insuper, ut christifideles deuotionis causa ad 
missarum solemnia in dicto altari sancte Crucis celebranda nec 
non vesperas mortuorum singulis diebus dominicis post Salue in 
ossorio ibidem legendas siue decantandas eo frequentius confluant 

1 Eine ſolche Bemerkung fehlt in den Beſtätigungen der Erzbiſchöfe Berthold 

und Uriel. Der neue Pfarrer war Chriſtoph Scriptoris. Vgl. oben S. 129. 

14*
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fidelibus animabus pia suffragia prestituri atque pro illorum eon- 
seruatione et manutentione promptius adiutrices porrigant manus, 

quo uberiori gracia se nouerint exinde refectos, de omnipotentis 
dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius nec 
non sanceti Martini patroni nostri meritis et auctoritate confisi 

omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus, qui uel missas 
in altari predicto sancte Crucis celebrauerint aut vesperas mor— 

tuorum legerint siue cantaverint uel illis orationem dominicam 

cum angelica salutatione quinquies pro vniuersali pace et tran- 
quillitate totius reipublice christiane et fidelium animarum salute 
devote orando interfuerint, totiens, quotiens id fecerint, centum ex 
spetiali sedis apostolice indulto et quadraginta dies indulgentiarum 
auctoritate nostra ordinaria de iniunctis eis penitentijs misericor— 
diter in domino relaxamus, presentibus perpetuis futuris temporibus 

duraturis. In quorum fidem et testimonium presentes litteras fieri 

nostrique sigilli iussimus appensione muniri. Datum apud arcem 
sancti Martini in ciuitate nostra Moguntina duodecima mensis 

Junij. Anno Domini millesimo quingentesimo decimo septimo. 

In einer weitern Urkunde beſtätigen die Judices 8. Moguntine 

Sedis am 24. September 1517 die Richtigkeit der Transſumption und 

laſſen dieſe durch Notar Conradus Stoghuſen unterzeichnen und ſiegeln. 

Die zweite Stiftung vom J. 1515 vermehrte alſo die Einkünfte 
um 2 fl. Gült und die Güter um 1 Morgen Weinberg, 1½ Morgen